
D.R.S. n. 1019/2024

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

      DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
     SERVIZIO 7 - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana ;
Viste

la L.R. n. 80 del 01/08/1977;
la L.R. 7 novembre 1980 n. 116  e s.m.i.  “Norme sulla struttura, il funzionamento e l’organico  
del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;

Visti
 il D. Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.  “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” con particolare riferimento
all'art. 37) recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

 l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
 il D.M.  Infrastrutture  e  trasporti  2  dicembre  2016  “Definizione  degli  indirizzi  generali  di

pubblicazione  degli  avvisi  e  bandi  di gara,  di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D. Lgs. n.
50/2016 ed in  particolare  l’art. 5 c. 2  “le  spese  per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e
dei  bandi  di gara sono   rimborsate  alla   stazione  appaltante   dall’aggiudicatario  entro  il
termine  di  sessanta  giorni dall’aggiudicazione”;

 il  Decreto  22 agosto 2017 n.  154  del Mibact  “Regolamento concernente gli appalti pubblici di
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
 l’art. 1 della L.R. n. 12/2023 “Recepimento del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;
Vista   la Delibera di Giunta n. 468 del 19 novembre 2021 con la quale viene apprezzata la proposta del 

Presidente della Regione, concernente l'autorizzazione alla  Soprintendenza dei Beni culturali e  
ambientali di Messina per l'avvio delle procedure di affidamento delle attività di progettazione per
il recupero, la riqualificazione e la valorizzazione della Real Cittadella di Messina per l'importo 
pari ad euro 1.252.078,38,  il cui finanziamento è assicurato con le risorse di cui al capitolo del 
bilancio  della  Regione n.  214920,  con espressa riserva di  ritrasferire  sul  predetto  capitolo  la  
somma  anticipata,  quando  saranno  state  approvate  ed  erogate  le  risorse,  nell'ambito  della  
riprogrammazione dei fondi FSC,  della somma necessaria per l'attuazione del progetto pari ad
euro 17.626.000,00;

Visto il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 
55,  recante:  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici”, che, all'articolo 1, comma 4, (quest'ultimo, come modificato dall'art. 52, comma
1, lett. a), n. 4), decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108) prevede che: “Per gli anni dal 2019 al 2023 i soggetti attuatori di opere per le
quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare le relative procedure di affidamento 
anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione. Le opere 
la  cui  progettazione  è  stata  realizzata  ai  sensi  del  periodo  precedente  sono  considerate  
prioritariamente  ai  fini  dell'assegnazione  dei  finanziamenti  per  la  loro  realizzazione”,  e,  al  
successivo comma 5, prevede che “I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le  
procedure  di  affidamento  della  progettazione  o  dell'esecuzione  dei  lavori  nelle  more  
dell'erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all'opera  con  provvedimento  
legislativo o amministrativo;



Vista la nota dipartimentale prot. n. 10985 del 03.03.2022, integrata dalla successiva prot. n. 17870 del 
11.04.2022,  con la quale è stato richiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale
della Regione - l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa con contestuale iscrizione e variazione di
cassa della somma di euro 1.252.078,38, limitatamente alle spese di progettazione, suddivisa nelle 
annualità 2022-2023;

Visto il  DD n.  307 del 13/04/2022  del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della  
Regione - con il quale è stato istituito il capitolo di spesa 776120 e  iscritta, soltanto in termini di 
competenza, la  somma di euro  1.252.078,38,  conformemente al cronoprogramma procedurale  
proposto dal Beneficiario, di cui euro 256.223,92  per l'es. fin. 2022 ed euro  995.854,46 per l'es.
fin. 2023;

Visto il  DD n.  621 del  10/06/2022  del  Dipartimento Bilancio e  Tesoro -  Ragioneria  Generale  della
Regione  -  con  il  quale  è  stata  apportata  la  variazione  di  cassa  sul  capitolo  776120  (Codice
gestionale SIOPE U.2.02.01.10.999);

Visto          il  DDS n. 4805 del  08/11/2022 per il  quale, a valere sul detto stanziamento, è stato assunto  
l'impegno  definitivo  di  euro  1.965,42  per  gli  avvisi  di  gara  per  l'es.  Fin.  2022 e  l'impegno  
provvisorio per euro 1.250.112,96, di cui euro 254.258,50 per l'es. fin. 2022 ed euro  995.854,46 
per l'es. Fin. 2023;

Visto il  DD n. 684 del 28/04/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della  
Regione – con il quale, su espressa richiesta dipartimentale, è stata iscritta in bilancio, in termini di
competenza e cassa, della somma di euro 1.250.112,96 quale quota vincolata dell'avanzo a valere
sul  capitolo  di  spesa  776120  (Codice  gestionale  SIOPE  U.2.02.01.10.999) per  l'anno  
finanziario 2023; 

Visto il DDS  n.  2082  del  06/06/2023   con  il  quale  si  è provveduto  a   disporre l'impegno  
definitivo della somma di euro 1.161,44 per gli esiti di gara ed a prenotare la somma di euro 
1.248.951,52 per l'esercizio finanziario 2023 (imp. n. 8/2023);

Visto il DDS n. 5069 del 21/11/2023 con  il quale:
 è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  Contratto  rep.  n.  2102 del 17/07/2023 (CIG

90851051D2), registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 24/07/2023 Serie 1 n.
58,  e  il  relativo  Atto  integrativo  prot.  n.  20861  del  16/11/2023,  stipulato  con  il  RTP
S.F.E.A. Srl (Capogruppo– Mandataria), P. IVA 03286270834, con sede legale in Barcellona
Pozzo  di  Gotto  (ME)  Via  Papa  Giovanni  XXIII  n.  249,  per  l'affidamento  dei  Servizi  di
progettazione per l'importo complessivo di euro  524.143,11, di cui euro  413.101,44 quale
corrispettivo, euro 16.524,06 per CNPAIA al 4% ed euro 94.517,61 per IVA al 22%;

 è stata approvata  la  spesa di euro 375,00 (voce B4 di B5) a titolo di contributo dovuto dalla
Stazione Appaltante all'ANAC con riferimento alla procedura di gara CIG 90851051D2;

 è stato approvato in linea amministrativa il quadro economico dei Servizi di Progettazione
(fattibilità,  definitiva  ed  esecutiva)  (voce  b5  DIP)  a  seguito  delle  risultanze  di  gara, per
l'importo complessivo di euro 1.252.078,38;

 è stato disposto l'impegno definitivo per l'importo complessivo di  euro 524.518,11, a valere
sulla prenotazione d'impegno n. 8/2023, per il  capitolo 776120 (Codice gestionale SIOPE
U.2.02.01.10.999),  di cui euro 524.143,11 (imp. n. 9/2023) per i servizi di progettazione in
favore del RTP S.F.E.A. Srl (Capogruppo – Mandataria), P.  IVA  03286270834,  con
sede legale in  Barcellona Pozzo di  Gotto (ME) Via Papa Giovanni XXIII  n. 249 ed  euro
375,00 (imp. n. 10/2023)  in favore dell'ANAC, (C.F. 97584460584), con sede in Roma via
Marco  Minghetti   n.  10,  a  titolo  di  contribuzione  dovuta  dalla  Stazione  Appaltante  con
riferimento alla procedura di gara CIG 90851051D2;

           Vista la nota prot. n. 4668 del 14/03/2024 con cui il RUP trasmette il cronoprogramma della spesa
dell'intervento aggiornato all'esercizio finanziario 2024;

   Visto il  verbale  prot. n. 4671 del 14/03/2024  con  il quale il RUP Arch. Giuseppe Natoli approva il 
quadro economico rimodulato,  con la seguente articolazione:

VOCE B5) SERVIZI DI PROGETTAZIONE  (fattibilità, definitiva ed esecutiva) 

A) Corrispettivi per l'affidamento € 981.098,74

Ribasso del 57,894% € 567.997,30

Importo contrattuale € 413.101,44 € 413.101,44

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1) CNPAIA al 4% € 16.524,06

B.2) IVA 22%  € 94.517,61

B.3) Pubblicazione bando ed esito di gara € 3.126,86



B.4) Contributo ANAC € 375,00

B.5) Servizio di pulitura e diserbo area incluso IVA al 22% € 12.000,00

B.6) Analisi materiali  € 10.000,00

B.7) Indagini geofisiche + Studio geologico incluso IVA al 22% € 55.755,33

B.8) Oneri a discarica € 3.000,00

Sommano B 195.298,86 195.298,86

Totale A+B € 608.400,30

Vista la nota dipartimentale prot. n. 12126  del 14/03/2024 con cui è stata richiesta al Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro la riproduzione delle economie e la contestuale iscrizione in bilancio,
con  corrispondente  variazione  di  cassa,  dell’importo  complessivo  di  euro  80.755,33, per
l'esercizio finanziario 2024,  per la copertura finanziaria  delle voci   b5, b6, b7 e b8 del quadro
economico;

Visto il  DD n. 492 del 17/04/2024  del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della  
Regione – con il quale è stata iscritta  in bilancio, in termini di competenza e cassa, la somma
di  euro 80.755,33, a  valere  sul  capitolo  di  spesa  776120  (Codice  gestionale  SIOPE  
U.2.02.01.10.999) per l'anno finanziario 2024; 

Visto           il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 
16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'  Identità  
Siciliana; 

Visto   il D.P.  Reg.  n. 441 del 13/02/2023 con  il  quale  è stato  conferito  all'Ing.  Mario La Rocca 
l’incarico  di Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità 
siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente
del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate
al Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi 
del D. L.vo 118/2011  art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie  
centrali;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  

Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione,  avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la  Legge regionale   n.  1 del  16 gennaio 2024 recante  “Legge di  stabilità  regionale  2024-
2026” pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “B ilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

       Ritenuto che  ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello
stesso.

                                                         
D E C R E T A

In conformità alle premesse e con riferimento alle procedure attivate dalla Soprintendenza per i Beni culturali e
ambientali di Messina per la realizzazione delle Attività di progettazione per il Recupero, la riqualificazione e la
valorizzazione della Real Cittadella di Messina,  CUP  G45F21002640002,   a valere  sui fondi ex art.  38 dello
Statuto della Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione  della Giunta regionale n. 468 del 19 novembre 2021,



 
Articolo 1 

Di  approvare  in  linea  amministrativa  il  quadro  economico  relativo  alla  voce  B5  Servizi  di  Progettazione
(fattibilità, definitiva ed esecutiva) per l'importo di euro  608.400,30, con la seguente articolazione:

QUADRO ECONOMICO D.I.P.

A) Lavori  da  appaltare  compreso  oneri  sicurezza  da  valutare  in  sede  di
progettazione

A1) Restauro strutture Real Cittadella  (Opera Carolina,  Cisternone,  Rivellino  Santa
Teresa,  Cortina  fronte  4,  Cortina  fronte  3,  Controguardia  Santo  Stefano,  Opera  a
Martello,  Bastione  Santo  Stefano,  Cortina  fronte  2,  Padiglione  1,  Padiglione  2,
Bastione San Diego)

€ 9.300.000,00

A2) Indagini archeologiche € 240.000,00

Sommano € 9.540.000,00 € 9.540.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Per imprevisti entro il 10% di A1 € 929.545,73

B2) Per IVA il 10% di A1) € 930.000,00

B3) Per IVA il 22% di A2) € 52.800,00

B4) Sistemazione  aree  esterne  con  percorsi  ed  impianti  tecnologici  a  rete
(illuminazione, idrico, fibra ottica, etc..) compreso IVA al 22%

€ 3.660.000,00

B5) Servizi di Progettazione  (fattibilità, definitiva ed esecutiva) 

€ 608.400,30

A) Corrispettivi per l'affidamento         € 981.098,74

Ribasso del 57,894% € 567.997,30

Importo contrattuale € 413.101,44

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1) CNPAIA al 4% su  € 981.098,74 € 16.524,06

B.2) IVA 22%  € 94.517,61

B.3) Pubblicazione bando ed esito di gara € 3.126,86

B.4) Contributo ANAC € 375,00

B.5) Servizio di pulitura e diserbo area incluso IVA al 22% € 12.000,00

B.6) Analisi materiali  € 10.000,00

B.7) Indagini geofisiche + Studio geologico incluso IVA al 22% € 55.755,33

B.8) Oneri a discarica € 3.000,00

Totale B € 195.298,86

Totale A+B € 608.400,30

B6) Indagini non distruttive sulle strutture esistenti e terreni di sedime finalizzate
alla progettazione esecutiva compreso IVA al 22%

€ 36.600,00

B7) Competenze  incarico  Coordinatore  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  di
A1)+A2)+B4) compreso spese 10% + Oneri (4% CNPAIA) compreso Iva al
22%

€ 293.930,34

B8) Allestimento  museale  (fornitura  di  vetrine  espositive  (compreso  supporti,
didascalie,  controllo  microclima,  supporto  antisismico  e  idonea  illuminazione),
pedane e/o supporti, scaffalature metalliche, cassette in plastica a norma CEE,
apparato didattico, elementi di arredamento, schermature per infissi, apparato
multimediale didattico con hardware e software incluso IVA al 22%

€ 298.900,00

B9) Competenze  per  Direzione  lavori  interventi  specialistici  (impianti  B4)
compreso spese 5% + Oneri (4% CNPAIA) incluso Iva al 22%

€ 73.657,26

B10) Per Collaudi Tecnico-amministrativi di A) + B4) e Statico di A1) compreso
spese 10% + Oneri (4% CNPAIA) compreso Iva al 22%

€ 223.085,90



B11) Per compensi commissari di gara ai sensi dell'art. 77 c. 10 D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. incluso il rimborso spese, escluso IVA

€ 40.000,00

B12) Competenze per Progettazione Allestimento voce B8)  compreso spese 10% +
Oneri (4% CNPAIA) incluso Iva al 22%

€ 29.152,39

B13) Fondo  funzioni  tecniche  per  contratti  di  lavori  -  Ripartizione  incentivi
personale  Amm.ne  Reg.le  ai  sensi  art.  113  c.  2  del  D.  Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii.

€ 190.800,00

B14) Per garanzia assicurativa copertura rischi natura professionale, come indicato
da nota DRT prot. n. 74823 del 29/03/2018

€ 18.000,00

B15) Per  contributo  ANAC  come  da  Delibera  n.  1377  del  21.12.2016  su
A1+A2+B4+B8

€ 2.450,00

B16) Per pubblicazioni bandi di gara compreso ogni onere € 30.000,00

B17) Per pubblicazioni scientifiche, brochure in varie lingue compreso il servizio
di traduzione e correzione bozze per  le lingue straniere,  compreso IVA al
22% ed ogni onere

€ 15.000,00

B18) Per fornitura hardware e software per la gestione della direzione dei lavori,
aggiornamento  software  esistenti  per  misure  e  contabilità,  revisione-
acquisizione strumentazione per rilievi e misurazioni compreso IVA al 22%
ed ogni onere

€ 10.000,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 7.442.321,92 € 7.442.321,92

IMPORTO COMPLESSIVO € 16.982.321,92

  Articolo 2

Di disporre  per l'esercizio finanziario 2024  la prenotazione d'impegno  della somma di  euro  80.755,33   sul cap.
776120 (Codice gestionale SIOPE U.2.02.01.10.999),  a valere sulle risorse appostate in bilancio con il DD n. 492
del 17/04/2024  del Ragioniere Generale della Regione.

Articolo 3

La  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Messina  curerà  l'assunzione  delle  obbligazioni  giuridicamente vincolanti ai
sensi della legislazione vigente in materia di contratti pubblici.

Articolo 4

Si  provvederà  alla  trasformazione  della  prenotazione  in  impegno  definitivo  non appena  la  Soprintendenza di 
Messina trasmetterà al Dipartimento tutta la documentazione firmata in modalità digitale.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell'Identità  Siciliana,  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 23.04.2024
                                 

                                                                      Il Dirigente del Servizio
                                                            F.to    Arch. Giuseppe Alongi     


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

